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Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale ka pér synim indentifikimin e nevojave té
qytetaréve t&¢ Komunés sé Deganit dhe ofrimin sa mé efikas t€ shérbimeve shéndetésore dhe

sociale.

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,funksionin e vet e ushtron duke u bazuar né:

Ligji pér Shéndetési dhe Udhézimet Administrative

Statutin dhe rregulloret e Komunés

Ligji pér skemén e ndihmés sociale né Kosové

Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjaré

Udhézimi Administrativ prér punén dhe kriteret e vendosjes sé rezidenteve né sht€piné e
personave tt& moshuar pa pérkujdesje familjare dhe né shtépité me bazé n€ komunitet.

AR

Vizioni :

Vizioni i DSHMS é&shté t€ krijoj nj€ mjedis ku cdo individ te jeté i afté t&€ gézoj nj€ jeté t&
shéndetéshme dhe t& pasurohet mé miréqgenie.

Misioni :

Misioni i drejtoris€ pér shéndetési éshté t& ofroj shérbime shéndetésore dhe mirégenie sociale me
cilési te larté dhe pérgjegjési ndaj komunitetit.

Pikésynim &shté promovimi i shéndetit dhe miréqenies ndermjet pérdorimit te praktikave
inoavative,parandalimit te semundjeve dhe perfshirjes aktive té komunitetit,duke u fokusuar ne
baraziné ,qasjen e drejté dhe respektimin e nevojave te individeve.



Prioritetet e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale :

e Promovimi i shendetit dhe parandalimi i sémundjeve - Zhvillimi i programeve pér
promovimin e shéndetit dhe parandalimi i semundjeve ndérmjet fushatave vetédijésuese
dhe masave preventive.

e Planifikimi dhe menaxhimi i buxhetit té Drejtorisé,bazuar ne nevojat lokale.

e Pérfshirja e Komunitetit —Inkurajimi i pérfshirjes aktive t& komunitetit né hartimin dhe
implementimin e programeve shéndetésore dhe sociale.

e Bashképunimi me institucionet e tjera- Forcimi i bashképunimit mé institucionét e
tjera, shéndetésore,arsimore dhe mireqenie sociale,me gellim te rritjes se efikasitetit t&
shérbimeve.

e Sistemi i monitorimit dhe vleresimit :Zhvillimi i njé sistemi t& géndrueshem pér
monitorim dhe vlerésim té shérbimeve shéndetésore dhe mirégenies sociale pér te
indentifikuar nevojat dhe pérmirésuar shérbimet.

e Pérmiresimi i qasjes ne Shérbimet Sociale : Sigurimi I gasjes sé barabarté dhe mé &
lehte né shérbimet sociale pér t& mbashtetur familjet ne nevojé.

e Hartimi dhe implementimi i planit t&€ veprimit




AKTIVITETET E PLANIFIKUARA -DSHMS

Implementimi i Planit t& veprimit pér Kujdesin Parésor Shéndetésor 2024-2028.

Shqyrtimi i kérkesave t€ qytetaréve meé semundje t& rénda.

Trajnimi i ekipit mjekésor ( mjeké dhe infermier pér té siguruar ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit
paliativ).

Sigurimi i pajisjeve t& nevojshme pér ofrim té shérbimeve té kujdesit paliativ.

Realizimi i 172 vizitave mujore ne shtépi pér kujdesin paliativ.

Servisimi i rregullt i automjetéve.

Furnizim me veshémbathje pér punétor.

Renovim i infrastruktures se jashtme ne 3 QMF dhe 1 AMF,

Furnizimi me produkte medicinale bazike ne sherbimin urgjencés,laborator,stomatologji.

Servisimi I pajisjeve medicinale , QKMF, QMF.

Organizimi dhe pércjellja e vazhdueshme e transportit pér pacientét me dializg,

Menaxhimi i kontratave.

Furnizimi me 2 automjet pér 2 QMF( Strellc ,Isniq ) pér nevojat e kujdesit shtépiak pér paliativ dhe
sherbime per nénén dhe fémijén dhe nevojat e shérbimit t€ vaksinimit.

Vlerésimi vjetor i nevojave pér trajnim i téré stafit t&€ QKMF-s¢.

Dy takime avokuese me MSH pér rritjen e stafit me qéllim t& mbulimit t& shérbimeve.

Drejtoria mban takime té rregullta mujore me menaxherét brenda QKMEF, QPS, SHK.

Instalimi i i rrjetit dhe pajisjeve te TI-se pér SISh né t& gjitha njésit¢ e QMF-ve dhe AMF-ve.




Dizajnimi dhe shpérnadrja e 5000 fletépalosjeve pér infomimin e popullatés pér listén e pacientéve dhe
sistemin e caktimit t& vizitave nga ana e QKMF.

Shpérndarja e 5000 ftesave pér tu regjistruar né listén e mjekut familjar.

Instalimi i shérbimeve t& kujdesit shtépiak pér 40% t& personave t€ moshuar, atyre né fazén terminale
t& sémundjés si dhe ata me aftési t& kufizuara permes shérbimeve € kujdesit shtépiak si dhe
shérbimeve te kontraktuara pér kété gellim.

Hapja e web faqés s¢ QKMF, pérmes té cilés do t& zhvillohet komunikimi me komunitetin né
vazhdimési permes personit t& autorizuar pér komunikim me komunitetin nga ana e drejtorit t¢ QKMF

Katér (4) aktivitete avokuese nga ana e Drejtorit t&€ DShMS, QKMF dhe Koordinatorit t¢ Cilésisé né
nivel komunal pér rritjen e fondeve nga té hyrat vetanake ( Participim pér sherbimet ge ofrohen nga
referimet e jashtme pa udhezim nga ana e mjekut familiar,shérbimet per pacient te komunave tjera
,sherbime te vaksinimit nga komunat tjera )

Organizimi i 3 takimeve vetdijesuese brenda nj€ viti me komunitetin.

Organizimi i dy tryezave t& pérbashkéta ( OJQ, Komunitet, DShMS dhe QKMF).

Organizimi nga ana e mjekéve familjar i 6 prezantimeve né shkolla fillore dhe t& mesme né lidhje me
rolin e ambientit né shéndetin e populates

Organizimi nga ana e Krytarit t¢ Komunés, DShMS ( né bashképunim me Drejtoriné Komunale pér
Shérbime Publike dhe até t& arsimit) e sé paku dy akcioneve brenda dy viteve né lidhje me pastrimin e
hapésirave publike né qytetet dhe né viset rurale me gellim nérgjegjésimi t& publikut

Dy fushata pér identifikimin e fémijeve t& pa vaksinuar.

Planifikimi i Zonimit

Ofrimi i shérbimeve laboratorike dhe stomatologjike né t& gjitha QMFEF-t&




Organizimi i vizitave sistematike t& nxénésve mé qéllim t& zbulimit t€ hershém & sémundjeve t&
ndryshme si¢ jané: anomalité kongjenitale ( ngecjet trupore, mendore, shgisore, deformitetét e lindura),
zbulimi i hershém i rakitit, kariesit, sémundjeve ngjitése.

Kompletimi i procesit t&¢ decentralizimit t& shérbimeve sociale né bashképunim niveli gendror
dhe lokal

Indentifikimi I nevojave t&¢ Komunitetit

Lobim né krijimin e grantit specifik t&€ QPS-ve.

Zgjidhja e ¢éshtjes sé pagesés sé kujdestarisé pér punétorét social.

Ofrimi i shérbimeve né favor té fémijéve né€ nevojé.

Zhvillimi shérbimeve né familje dhe komunitet pér fémijét e cenueshém, duke pérfshiré
fémijét pa pérkujdes prindéror, fémijét viktima té nglizhimit, abuzimit, trafikimit, fémijét e
pérfshiré né puné té rénda,fémijét né konflikt me ligjin etj.

Zhvillimi /avancimi i strehimit familjar.

Promovimi dhe fuqizimi i Tryezave pér Menaxhimin e Rasteve.

Implementimi i planit pér banim social

Pérkujdesje pér pensionistet né forma té ndryshme, qofté shéndetésore ose sociale

Organizimi i kampanjave pér shpérndarjen e pakove ushqimore pér familjét me asistencé
sociale

Bashképunimi mé shtepiné e sigurté né Pejé pér vendosjen e grave pas rasteve té€ dhunés ne
familje




Analiza e nevojave té personave mé aftési te kufizuara mendore.

Akivitetet ( inkurajimi né pérfshirjen dhe zhvillimin e aftésive pér personat me
aftesi te kufizuara mendore).

Trajnime dhe pérkrahje pér pérsonelin.

Bashképunimi mé familjet dhe kujdestarét.

Organzimi [ aktiviteteve teraputike.

Bashképunimi ndermjet Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare dhe Shtépisé
s€¢ Komunitetit ,pér kryerjen e shérbimeve shéndetésore pér personat me aftési
té kufizuara mendore.

Nénshkrimi i kontratés pér sigurimin ¢ medikamenteve pér pacientet mé aftési
té kufizuara mendore.




